
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DECRETO n. 10 del 01/12/2020

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE  DEL  RESPONSABILE  IN  MATERIA  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE (LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190) E IN MATERIA DI TRASPARENZA 
(DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013, N. 33). CONFERMA. 

IL SINDACO

Premesso che:
- l'art. 4, comma 1 lettera e), del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 pone in capo agli organi di governo le nomine, 

designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni;
- l'art.  50,  comma  10  del  D.Lgs.  18/08/2000, n.  267  conferisce  al  Sindaco  il potere  di  nomina  dei 

responsabili degli uffici e dei servizi, nonché di attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali e quelli 
di collaborazione esterna secondo le disposizioni normative e regolamentali vigenti; 

Visti: 
- la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”  e successive modificazioni,  in vigore  dal  28 
novembre 2012; 

- il Decreto Legislativo 14  marzo  2013, n. 33 che  stabilisce  specifiche disposizioni per il “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni, entrato in 
vigore il 20 aprile 2013;

Atteso che:
- l'art. 1, comma 7, della sopracitata L. 190/2012 stabilisce che “L'organo di indirizzo individua, di norma tra 

i  dirigenti  di  ruolo in  servizio,  il  Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,  
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo  
svolgimento  dell'incarico  con  piena  autonomia  ed  effettività.  Negli  enti  locali,  il  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente  
apicale, salva diversa e motivata determinazione. … omissis ...”; 

- l'art. 43, comma 1 del sopracitato D.Lgs. 33/2013 stabilisce che “All'interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza … omissis ...”;

Decreto n. 10 del 01/12/2020 pag. 1/4



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 3 agosto 2013 con il quale si perfezionava l'individuazione  
del Segretario Generale, Dott. Giampaolo Giovanelli, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza del Comune di Pavullo nel Frignano a decorrere dalla data medesima e sino a nuovo 
diverso provvedimento;

Richiamato altresì il Decreto Prefettizio del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni 
territoriali  –  Albo Nazionale dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,  prot.  n.  13069 del  3  novembre 2020, 
assunto al  prot. dell’Amministrazione al  n.  22413 del  5 novembre 2020 con il  quale è stato  disposto il  
collocamento a riposo d’ufficio a decorrere dalla  data odierna del  Segretario  Generale, Dott. Giampaolo 
Giovanelli;

Dato atto che:
- il  mandato  amministrativo  del  sottoscritto  scadrà  nella  primavera  dell’anno  2021  sovrapponendosi 

parzialmente alle procedure di individuazione del nuovo Segretario;
- entro il termine di 120 giorni da oggi 1° dicembre 2020 , in particolare, l’Amministrazione comunale dovrà 

avviare le procedure di che trattasi;
- occorre comunque garantire continuità nello svolgimento di funzioni istituzionali fondamentali dell’Ente, 

quali quelle previste dalla normativa in oggetto, e un graduale passaggio di consegne al nuovo Segretario 
Generale che l’Amministrazione andrà ad individuare;

Richiamate ora:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 12 novembre u.s. con la quale si è formalmente preso 

atto del Decreto Prefettizio del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni territoriali – Albo 
Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,  Prot.  n.  13069  del  3/11/2020,  che  ha  disposto  il 
collocamento a riposo d’ufficio per limiti di età a decorrere dal 1° dicembre 2020 del Dott. Giampaolo 
Giovanelli, Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata fra i Comuni di Pavullo nel Frignano, 
Fanano, Fiumalbo e Polinago;

- la successiva deliberazione Giuntale n. 125 del 19 novembre 2020 con la quale, in esito alle motivazioni 
tutte nella stessa dettagliatamente esplicitate che qui si intendono integralmente riportate e fatte proprie, 
si è disposto di avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 5 comma 9 del Legge n. 135/2012, modificato  
dall’art.  6,  comma 1, legge n.  114/2014 e,  da ultimo, dall’art.  17 comma 3 della  L.  124/2015, che 
consentono il conferimento di incarichi dirigenziali a soggetti già lavoratori privati o pubblici  collocati in 
quiescenza ferma restando la gratuità, la durata non superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, 
presso ciascuna amministrazione, con ciò disponendo di conferire al Dott. Giampaolo Giovanelli apposito 
incarico finalizzato al coordinamento e alla gestione dell’Area Servizi Istituzionali del Comune di Pavullo 
nel Frignano;

Richiamato infine il proprio decreto n. 9, assunto in data odierna, in esecuzione dell’atto deliberativo 
di  Giunta  Comunale  n.  125/2020  suddetto, avente  ad  oggetto  la  definizione  dei  relativi  provvedimenti 
consequenziali ed, in particolare, la formale individuazione del Dott. Giampaolo Giovanelli quale Direttore 
dell’Area Servizi Istituzionali del Comune di Pavullo nel Frignano, a titolo gratuito, dal 1° dicembre 2020 fino  
al  termine  del  mandato  amministrativo  del  Comune  medesimo,  con  ciò  intendendone  l’efficacia  fino 
all’adozione  di  apposito  ulteriore  atto  da  assumersi,  comunque,  entro  il  60°  giorno  successivo  alla 
proclamazione del Sindaco neo eletto;

Atteso che:
- il Dott. Giovanelli, come sopra esplicitato, ha esercitato, il ruolo di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della  Trasparenza  del Comune di Pavullo nel  Frignano  sino dal 3 agosto 2013  e senza 
soluzione di continuità;

Determ. n. 10 del 01/12/2020 pag. 2/4



- sussistono in capo al Dott. Giovanelli tutti i requisiti necessari per lo svolgimento delle funzioni in oggetto 
ed in particolare una rilevante esperienza formativa e professionale e una consolidata professionalità nelle 
materie di che trattasi;

- nello specifico, in esito alla sua presenza in servizio presso questo Ente sino dal 1° giugno 1991, prima 
quale  Funzionario  Vice  Segretario  e  poi  in  qualità  di  Segretario  Generale  con  interruzioni,  il  Dott.  
Giovanelli  ha  una  approfondita  e  adeguata  conoscenza  dell’organizzazione  e  del  funzionamento 
dell’Amministrazione;

- non  si  rilevano,  al  momento,  altre  professionalità  dipendenti  dell’Amministrazione,  in  possesso  della 
totalità dei requisiti previsti dalla legge oltre che delle capacità professionali confacenti l’espletamento del 
ruolo;

- risulta  necessario  ed  opportuno  assicurare  una  adeguata  fase  transitoria  finalizzata,  tra  l’altro  alla 
condivisione delle conoscenze e delle informazioni afferenti la materia;

- l’incarico attribuito con il presente provvedimento ha una durata temporale limitata e dall’espletamento 
dello stesso non deriva alcun compenso aggiuntivo;

Rilevata, ancora una volta, l’opportunità di concentrare in capo alla stessa figura le responsabilità 
connesse alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza risultando essenziale il  raccordo in termini 
organizzativi tra i due responsabili ai fini di una maggiore efficienza funzionale;

Avuti presenti i contenuti della normativa vigente nonché le pronunce e le indicazioni fornite dalla 
competente autorità in materia, Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. specificamente in merito alla  
figura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  a  confermare  l'individuazione  del  Responsabile  della 
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  nella  figura  del  Dott.  Giampaolo  Giovanelli,  Direttore 
dell’Area Servizi Istituzionali del Comune di Pavullo nel Frignano ex Decreto Sindacale n. 9/2020 suddetto;

Acquisita in merito la disponibilità del dirigente in parola;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;
- l’art. 5 comma 9 del Legge n. 135/2012, modificato dall’art. 6, comma 1, legge n. 114/2014 e, da ultimo, 

dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015;
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DISPONE

1. di confermare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e  
trascritte, ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, il  Dott.  
Giampaolo  Giovanelli,  Direttore  dell’Area  Servizi  Istituzionali  del  Comune  di  Pavullo  nel  Frignano  ex 
Decreto Sindacale n. 9/2020 suddetto, quale Responsabile della  Prevenzione della  Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Pavullo nel Frignano;

2. di precisare che l’efficacia del presente provvedimento decorre dalla data odierna, 1° dicembre 2020, per 
terminare con il mandato amministrativo del sottoscritto, con ciò intendendo che lo stesso avrà piena 
validità fino all’adozione di apposito ulteriore atto da assumersi, comunque, entro il 60° giorno successivo 
alla proclamazione del Sindaco neo eletto;

Determ. n. 10 del 01/12/2020 pag. 3/4



3. di precisare, altresì, che resta comunque ferma, in capo al sottoscritto, Sindaco del Comune di Pavullo nel 
Frignano, la facoltà di procedere, ove ne ricorrano le necessarie condizioni, alla adozione di nuovo diverso 
provvedimento afferente la materia;

4. di stabilire che il  Responsabile in parola avrà il compito di dare attuazione al disposto in premessa, che 
qui  si  intende  integralmente  richiamato,  avvalendosi  dei  Servizi  dell’Area  Istituzionale  e,  secondo 
competenza,  delle  ulteriori  Aree  funzionali  del  Comune  di  Pavullo  nel  Frignano,  stante  l’invarianza 
finanziaria prescritta dalle norme suddette derivante dall’attuazione delle stesse; 

5. di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale del Comune di Pavullo nel Frignano, dandone nel  
contempo informazione al  Nucleo  di  Valutazione incaricato di  funzioni  di  Organismo Indipendente  di 
Valutazione  (O.I.V.)  associato,  ed  eseguendo  le  segnalazioni  prescritte  dalla  norma  alle  competenti  
autorità. 

Sottoscritta dal SINDACO
(BIOLCHINI LUCIANO)

con firma digitale

Determ. n. 10 del 01/12/2020 pag. 4/4


